Diário Oficial Eletrônico  n. 10.926 30 de agosto de 2022 Página 63

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Rebecca Waldow 1
Vanessa Maciel Franco Magalhães 1
Tays Oliveira Silva 1

Luciana Ferreira da Silva
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação da UEMS

Republicação
Republica-se por ter constado erro no original publicado no Diário Oficial nº. 10.922, de 24/08/2022,
páginas 134-135

Edital UEMS/CNPq N° 83/2022 – PROPPI/UEMS – PIBITI
Divulgação da lista final dos projetos aprovados

(referente ao Edital UEMS/CNPq N° 69/2022 – PROPPI/UEMS – PIBITI, de 30/06/2022, publicado no D.O.E/
MS n.10.879, de 01/07/2022, págs.135-145)

 O Governo do Estado do Mato Grosso do Sul, por meio da Universidade Estadual do Mato Grosso
do Sul (UEMS), em parceria com o Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico
(CNPq), torna público o resultado final, com a pontuação e classificação das propostas aprovadas e
desclassificadas:

Classif. P.
Final

Título Orientador Aluno Resultado

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

1 9,25

Produtividade e qualidade
de fibra de cultivares
de algodão portadoras
do caráter cluster sob
diferentes densidades de
semeadura

Tiago Zoz Bruno Rafael
Simbre Barbosa Bolsa CNPq

2 8,5

Eficiência nutricional e
agronômica de variedades
de soja em função da
adubação potássica em
pré-plantio em solo
argiloso

Marcos Antonio
Camacho da Silva

Igor Wielemaker
Perosa LE

CIÊNCIAS DA SAÚDE

1 9,0

Tecnologia educacional
digital sobre
microbiologia aplicada à
enfermagem na perspectiva
da teoria das necessidades
humanas básicas de Wanda
Horta

Rogério Dias
Renovato

Maria Fernanda
Santa Cruz Neves Bolsa CNPq

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

Discurso e memória das artes plásticas em
Mato Grosso do Sul, pela ótica de Maria da
Glória Sá Rosa

Aline Saddi
Chaves

Júlia Rafaela
Lauretto da Silva

Desclassificada
em desacordo com
o item 6.6 d).

Classif.: Classificação; P.Final: Pontuação Final; LE: Lista de espera.

Os pareceres podem ser acessados na área restrita do pesquisador no SIGPROJ. A distribuição das bolsas foi feita
de acordo com as grandes áreas do CNPq e a pontuação final para cada proposta foi obtida a partir da seguinte
fórmula: (0,3 x nota do currículo do orientador) + (0,7 x nota de mérito do projeto). O prazo para entrega
de documentos é de 24 a 31 de agosto de 2022, exclusivamente por e-mail (iniciacaocientifica@uems.br).
Esclarecimentos e informações adicionais sobre esta publicação podem ser obtidos junto à Divisão de Pesquisa
pelo e-mail iniciacaocientifica@uems.br.

Dourados, 26 de agosto de 2022.

Luciana Ferreira da Silva
Pró-reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação da UEMS

vanessa.kimura
Realce